
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

  

CIG: ZA436AC034 CUP: Pratica: DET-144-2022 del: 03/06/2022

Determina: 136 del: 07/06/2022

Tipo di Determina: Impegno Capitolo spesa: 33510 

OGGETTO: Affidamento servizio gestione dell' hosting dei domini e dei servizi 
associati, dell' Ente di gestione dei Sacri Monti. Ditta Suggesto Srl - Impegno di 
spesa ( importo lordo 2196,00) 

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: francesca.coppo 

Responsabile del procedimento: ROBERTO COMOLA 

Versione del testo: T_DET-144-2022_3.odt

Premesso che 

-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del  sistema di  gestione delle aree 
protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata 
in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti, ente strumentale della Regione, di 
diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, 
Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
-con  DGR  18/07/2016  n°  30-3653  è  stato  approvato  lo  Statuto  dell’Ente 
riconfermando le finalità dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
-  con deliberazione della  Giunta Regionale n° 15-2041 del  02/10/2020 sono 
state approvate le Linee d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle 
riserve  speciali  dei  Sacri  Monti  (2020-2022):  obiettivi  strategici,  azioni 
prioritarie  e  obiettivi  di  performance  organizzativa  del  direttore  dell'Ente  di 
Gestione dei Sacri Monti, ai sensi della DGR 71-2681 del 21 dicembre 2015.
-il Consiglio Direttivo con delibera n° 3 del 24/01/2022 ha approvato il bilancio 
di previsione 2022-2024 , il programma annuale delle opere pubbliche 2022, il 
piano  triennale  delle  opere  pubbliche 2022-2024 ed il  programma biennale 
delle forniture e dei servizi 2022-2023;
-con delibera del Consiglio Direttivo n° 3/2022  sono stati assegnati al direttore 
i fondi per la gestione ordinaria dell'Ente e i fondi finalizzati alla realizzazione 
delle  linee  guida  definite  nelle  note  preliminari  approvate  con  medesimo 
decreto; 

IL DIRETTORE 

Premesso che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti ha la necessità di mantenere 
la titolarità dei domini  internet sotto elencati, con rinnovo dell’hosting e dei 
servizi associati di:
● sacromonte-belmonte.com
● parcocrea.com

pratica: DET-144-2022 1/10 Determina n. 136 del  07/06/2022



● sacromonte-domodossola.com
● sacromonte-ghiffa.com
● sacromonte-oropa.com
● sacromonte-orta.com
● sacromonte-varallo.com
● sacrimonti.net
● sacri-monti.com

nonché  di gestire i servizi di reindirizzamento sulle relative pagine del portale 
sacrimonti.org  tenuto conto altresì  che il  dominio  sacri-monti.com necessita 
anche della gestione tecnica ed amministrativa del dominio, la gestione del sito 
ed il servizio di gestione delle email sull’attuale provider di posta ARUBA

Ricordato che  nel  corso  della  presente  annualità  si  rende  necessario 
effettuare  una  richiesta  di  aggiunta  di  n°  12  caselle  email  con  il  servizio 
Gigamail da 5 GB da assegnare e distribuire ai vari indirizzi di posta elettronica 
che  hanno  manifestato  la  necessità  di  aumento  spazi  di  archiviazione 
documenti; 

Considerato che gli hosting dei suddetti domini devono essere rinnovati per 
non perderne la  titolarità  e il  corretto funzionamento dei  servizi  associati  e 
fondamentali  alle  attività  istituzionali,  gestionali,  amministrative  e 
comunicative dell’Ente;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio  di 
gestione domini dell’Ente di gestione dei Sacri Monti che sono inoltre collegati 
al portale del sito seriale UNESCO “Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia” 
comprendente 7 Sacri Monti piemontesi (Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, 
Oropa, Orta e Varallo) e due lombardi (Ossuccio e Varese), portale pubblicato in 
italiano e altre quattro lingue, e che sul suddetto sito è conservata, pubblicata 
e  divulgata  la  banca  dati  raccolta  dal  Centro  di  Documentazione  dei  Sacri 
Monti,  Calvari  e  Complessi  devozionali  europei  riguardante  i  complessi 
devozionali  europei  per  ciascuno  dei  quali  è  possibile  consultare:  scheda 
descrittiva, planimetria, galleria fotografica e bibliografia oltre ad ampie sezioni 
di  approfondimento  sulla  storia,  le  caratteristiche  paesaggistiche, 
architettoniche,  artistiche  e  culturali  dei  Sacri  Monti  e  degli  altri  suddetti 
complessi devozionali europei;

Considerato che  il  mantenimento  dei  suddetti  domini  svolge  un  ruolo 
fondamentale  nella  divulgazione  e  promozione  della  valenza  culturale  del 
patrimonio UNESCO rappresentato dal sito seriale “Sacri Monti del Piemonte e 
della Lombardia”;

Preso  atto che  la  Ditta  Suggesto  srl,  via  Kufstein  1  -  38121  Trento,  P.I. 
01938750229,  svolge  per  l’Ente  la  gestione del  sito  di  cui  l’Ente  è  titolare 
sacrimonti.org;

pratica: DET-144-2022 2/10 Determina n. 136 del  07/06/2022



Valutato quindi, di avvalersi per l’anno 2022 della stessa ditta  per il servizio 
gestione  dell’hosting  dei  domini  e  dei  servizi  associati,  anche  al  fine  di 
garantire continuità alle attività in corso;

Atteso che,  a fronte di quanto premesso,la  Ditta Suggesto s.r.l.,  con nota 
registrata  al  protocollo  dell’ente  al  n°  1734/2022  ha  inviato  all’ente  il 
preventivo di spesa per l’affidamento del servizio di hosting e di gestione dei 
servizi associati ed in particolare

Canoni Prezzo in € iva esclusa
Costo annuale gestione dominio e sito sacri-
monti.com; gestione email su Aruba (20 gigamail 
attive e 4 PEC su
dominio) + 12 caselle Gigamail da 5 GB da attivare

620,00 

Aggiunta di 12 caselle email, comunicazione 
credenziali e
abilitazione al servizio Gigamail da 5 GB

180,00 

Gestione sito sacri-monti.com. Certificato ssl. 600,00
Costo annuale rinnovo dominii: Varallo, Orta, Crea, 
Belmonte, Ghiffa, Domodossola, Oropa, 
sacrimonti.net e regole di
reindirizzamento

400,00

TOTALE COSTO IVA ESCLUSA 1800,00
Iva 22% 396,00

Totale lordo servizio 2196,00

Considerata  l’offerta congrua   visto che  le azioni sopra descritte risultano 
necessarie  ed  obbligatorie  pena  la  paralisi  amministrativa  ed  istituzionale 
dell’Ente di Gestione al quale si aggiunge l’efficienza e la   professionalità della 
Ditta Suggesto s.r.l. nonché la specializzazione nel settore di cui trattasi;

Richiamato:
- l’art. 7 comma 2; del D.L. 52/2012 convertito in legge 94/2012 che estende a 
tutte  le  pubbliche  amministrazioni  l’obbligo  di  utilizzare  il  MEPA  (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione) per acquisti di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
-  l’art.  1  del  D.L.  95/2012  convertito  nella  legge  07/08/2012  n°  135  che 
sancisce la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto 
tramite CONSIP

Ricordato  che  la  Corte  dei  Conti  ritiene  che  la  nullità  e  le  conseguenti 
responsabilità  disciplinare  e  amministrativa  trovino  applicazione  anche  per 
l’obbligo di ricorrere a MEPA;

Visti:
-  il nuovo  Codice  degli  appalti,  D.  Lgs  18/04/2016  n°  50  con  particolare 
riferimento all’art. 36 relativo ai contratti sotto soglia che sancisce che per le 
forniture  ed  i  servizi  sotto  i  40.000,00  Euro  è  possibile  procedere 
all’affidamento diretto;
- art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1 comma 502 
della Legge n. 208/2015 che prevede che le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
pratica: DET-144-2022 3/10 Determina n. 136 del  07/06/2022



delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico realizzato 
dalla  medesima  stazione  appaltante  ovvero  attraverso  mercato  elettronico 
della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del  DPR 207/2010 ovvero al  sistema telematico  messo a  disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
- l’art.1 commi 502 e 503 della Legge 28/12/2015 n°208 (Legge di stabilità del 
bilancio 2016) ha poi stabilito che gli affidamenti di beni e servizi inferiori a 
5.000,00  euro,  a  partire  dal  01/01/2016,  non  ricadono  più  nell’obbligo  di 
approvvigionamento  telematico  tramite  CONSIP,  mercato  elettronico  o  altre 
società di committenza regionali;
Richiamate  le  disposizioni  specifiche  concernenti  la  procedura  in  oggetto, 
definite  dal  Codice  dei  Contratti  pubblici  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50  e  s.m.i, 
unitamente ai regolamenti e disposizioni ANAC correlate:
• Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs 50/2016, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26/10/2016, con le quali vengono 
definite  le  procedure  per  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 €;
• il  paragrafo 3.7 delle Linee Guida ANAC n.  4 aggiornate con Delibera del 
Consiglio n.636/2019 secondo il quale per gli affidamenti di importo inferiore a 
€ 1.000 è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione, con 
scelta sinteticamente motivata;
• Richiamato inoltre il Decreto Legge Semplificazioni bis n.77/2021, approvato 
in Consiglio dei Ministri del 28/05/2021, in vigore fino al 31/12/2023;
Dato atto che l’importo a corpo dell’affidamento del servizio in oggetto è pari a 
€ 1800,00 oltre IVA di Legge, per un totale complessivo di € 2196,00, ovvero 
inferiore a euro 5000,00, limite sopra il quale è obbligatorio riferirsi al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Ritenuto  di individuare per la fornitura oggetto della presente  la procedura 
dell’affidamento diretto al di fuori del sistema MEPA per la gestione del servizio 
di  rinnovo  hosting  e  gestione  posta  elettronica  ente  gestione  sacri  monti 
poiché: 
-  ammontare complessivo della  fornitura  è   al  di  sotto della  soglia  prevista 
all’art. 1 commi 503 e 503 legge 28/12/2015;
- conformità  del servizio  oggetto del presente atto rispetto ai disposti dell’art. 
36, comma 2, lett a) del decreto legislativo 18/04/2016 n° 50;
- l’applicazione dei principi  previsti dalle linee guida attuative del nuovo Codice 
degli Appalti emesse dall’ANAC (DCM 1097 del 26/10/2016)

Acquisiti i  seguenti  documenti  necessari  a  formalizzare  correttamente  la 
procedura di fornitura del servizio oggetto della presente ed in particolare:

- CODICE CIG NR ZA436AC034  per l’importo di Euro  1800,00 al netto degli 
oneri.
- DURC/documento unico di regolarità contributiva della  Ditta Suggesto srl, via 
Kufstein 1 - 38121 Trento, P.I. 01938750229,  protocollo  INAIL_31521793   con 
esito regolare e con scadenza regolarità Il  18/06/2022, registrato al protocollo 
dell’Ente al n° 1798/2022
-  DOCUMENTO  di  assunzione  dell’obbligo  della  tracciabilità  dei  pagamenti 
acquisito agli atti;
pratica: DET-144-2022 4/10 Determina n. 136 del  07/06/2022



- Annotazioni riservate rilascite da ANAC sulla ditta e documento regolarmente 
depositato al protocollo dell’Ente al n° 1797/2022

Visto  il  seguente  cronoprogramma  di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei 
principi contabili di cui al D. Lgs 23  giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione dei 
sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 e nella fattispecie

SPESA AL CAPITOLO 33510 missione 01 programma 03 
v° livello classificazione piano conti U.1.03.02.02.999 

ANNO DI COMPETENZA  (obbligazione giuridicamente perfezionata)
Anno 2022 Importo  lordo presunto Euro 2196,00

I ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2022 Importo lordo presunto Euro 2.196,00

II ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2023 Importo lordo presunto Euro 0

III ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2024 Importo lordo presunto Euro 0

Ricordato che l’esigibilità dell’obbligazione ai sensi del Dlgs 118/2011 avverrà 
entro il 31 dicembre 2022;

Visto  l'allegato  schema di  lettera  contratto,nella  quale  sono meglio  definiti 
tempi, modi e condizioni per l’espletamento del servizio e che ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del d.lgs. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000,00 euro avviene mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio e ritenuto di approvarlo; 

Visti :

-la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  20  del  del  22  settembre  u.s.  di 
attribuzione  dell’incarico a tempo determinato di Direttore dell’Ente alla 
Dr.ssa  Nadia  Salvagno  con  decorrenza  1  novembre  2021_  31  ottobre 
2023;  
-la L.R. 7/2001
-il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016
-il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi a norma degli art 1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 
42)
-l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999
-la delibera di Consiglio Direttivo n° 3 del 24/01/2022  con la  quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024
-la deliberazione della  Giunta Regionale n° 15-2041 del  02/10/2020 di 
approvazione delle Linee d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione 
delle  riserve  speciali  dei  Sacri  Monti  (2020-2022):  obiettivi  strategici, 
azioni  prioritarie  e  obiettivi  di  performance organizzativa  del  direttore 
dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti, ai sensi della DGR 71-2681 del 21 
dicembre 2015.

pratica: DET-144-2022 5/10 Determina n. 136 del  07/06/2022



Nell’ambito delle risorse finanziare assegnate ed in conformità con gli indirizzi 
in materia depositati dalla delibera di Consiglio Direttivo n° 3 del 24/01/2022

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, 

Di prendere atto della necessità dell’Ente di rinnovare il servizio di hosting e 
di  gestione  dei  servizi  associati  degli   domini  dell’Ente  inclusa  l’attività  di 
trasferimento  della  titolarità  del  dominio  sacrimonti.net  e  le  operazioni  di 
rinnovo dell’hosting e di gestione dei servizi associati anche di quest’ultimo, 
relativamente  all’anno  2022  come  descritti  nella  lettera  contratto  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

-di affidare il servizio di gestione dell’hosting dei domini e dei servizi associati, 
dell’ente  di  gestione  dei  Sacri  Monti Monti  alla  Ditta  Suggesto  P.  Iva 
IT01938750229 per un importo totale complessivo pari di € 2196,00 IVA 22% 
compresa  imputando  tale  somma  a  carico  del   Cap.  33510  missione  01 
programma 03  ( v° livello classificazione piano dei conti u.1.03.02.02.999)  del 
bilancio di previsione triennale 2022/2024 che trova la necessaria disponibilità;

-  di  impegnare  a  carico  del  Cap.  33510  missione  01,  programma 03  del 
bilancio di previsione triennale 2022/2024 l’importo complessivo e globale di 
Euro 2.196,00 lordi ( netto 1800,00 + IVA 22%) a favore della ditta Suggesto Srl 
, Via Kufstein 1 – 38121 Trento – PIVA 01938750229

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione dei 
sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011e nella fattispecie

SPESA AL CAPITOLO 33510 missione 01 programma 03 
v° livello classificazione piano conti U.1.03.02.02.999 

ANNO DI COMPETENZA  (obbligazione giuridicamente perfezionata)
Anno 2022 Importo  lordo presunto Euro 2196,00

I ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2022 Importo lordo presunto Euro 2.196,00

II ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2023 Importo lordo presunto Euro 0

III ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2024 Importo lordo presunto Euro 0

-  di dare atto che l’esigibilità  dell'obbligazione ai  sensi  del  Dlgs 118/2022 
avverrà entro il 31/12/2022;

-  di  prendere  atto  che  è  stato  individuato  quale  responsabile  Unico  del 
Procedimento,  ai  sensi  degli  art.  31  e  101  del  Dlgs  50/2016  il  funzionario 
dell’Ente Roberto Comola e quale direttore esecutivo del contratto l’istruttore 
amministrativo Francesca Coppo ;

pratica: DET-144-2022 6/10 Determina n. 136 del  07/06/2022



-  di approvare quale parte integrante e sostanziale della presente la lettera 
contratto da stipulare  e sottoscrivere con la ditta Suggesto Srl dando atto che 
si procederà nella liquidazione della spesa secondo le modalità ivi contenute

- di dare altresì atto che:
a) l’ente ha espletato tutte  le  procedure previste dall’art.  3  della  Legge 13 
agosto  2010 n°  136 “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità 
dei pagamenti nonché la regolarità contributiva della ditta incaricata;
b)  il  funzionario  contabile  dell’ente  procederà  relativamente  all’impegno 
oggetto della presente all’applicazione dell’art. 1, comma 629, lettera b) della 
legge  23/12/2014  n°  190  (legge  stabilità  2015)  relativo  alle  modalità  di 
versamento quota IVA direttamente all’erario (split payment)
c) è stato acquisito il Codice CIG n°  ZA436AC034per un importo al netto degli 
oneri pari ad €  1800,00 come assegnato da ANAC alla procedura oggetto della 
presente
d)  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul 
portale dei dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 
190/2012.

    Il Direttore 
      Dott.ssa Nadia Salvagno 

   (f.to digitalmente)

pratica: DET-144-2022 7/10 Determina n. 136 del  07/06/2022



Spett.le
Suggesto s.r.l.
Via Kufstein 1
38121 Trento

OGGETTO: Affidamento servizio gestione  dell’hosting dei domini e dei servizi 
associati, dell’ente di gestione dei Sacri Monti Monti.
CIG n° ZA436AC034

Con determinazione dirigenziale n°     del  il Direttore  dell’Ente ha affidato alla 
Vostra Ditta il  servizio gestione  dell’hosting dei domini e dei servizi associati, 
dell’ente di gestione dei Sacri Monti Monti,  per un importo pari ad € 1800,00 
oltre   IVA  22% e  così  per  complessivi  €   2196,00 come  da  Vostra  offerta 
allegata  al  presente  contratto  e    registrata  al  protocollo  dell’ente  al  n° 
1734/2022

A tal proposito la Vostra Ditta si impegna a:

Per  tutti  i  domini  elencati  nel  paragrafo  precedente,  si  prevede  la  relativa 
gestione tecnica e amministrativa. Il servizio include pertanto il pagamento dei 
costi di rinnovo previsti da Aruba, che verranno effettuate impostando i dati di 
fatturazione della Vostra Ditta sull’account Aruba dell’Ente. La gestione tecnica 
prevede la gestione degli opportuni indirizzamenti sui siti attuali sacrimonti.org 
e sacri-monti.com.
Inoltre, per il dominio sacri-monti.com, è prevista la gestione delle email e dei 
relativi canoni di esercizio.

Tempi di realizzazione del servizio:
Il  servizio affidato alla Vostra Ditta all’Ente dovrà avvenire  entro 30 giorni 
dalla sottoscrizione della presente.

Pagamenti:
Il corrispettivo dovuto alla Vostra Ditta verrà liquidato in unica soluzione, dietro 
presentazione  di  regolare  fattura  elettronica.  La  liquidazione  dell’importo 
dovuto  avverrà  entro  30  giorni  dall’avvenuta  accettazione  della  fattura  in 
formato elettronico dal sistema interscambio, con bonifico bancario e previa 
acquisizione di regolare DURC della ditta. 
 
Penali:
In caso di mancato rispetto della scadenza, verrà applicata una penale pari 
all’1 per mille dell'ammontare netto contrattuale.
La  penale  non  potrà  comunque  superare,  complessivamente,  il  10%  del 
corrispettivo previsto. Qualora ciò si verificasse l’amministrazione ha facoltà di 
risolvere  il  contratto  senza  che  la  controparte  possa  pretendere  alcun 
compenso o indennizzo di sorta, eccetto la parte di attività regolarmente svolta 
sino a quel momento.

Garanzie definitive:

pratica: DET-144-2022 8/10 Determina n. 136 del  07/06/2022



Non si richiede l’attivazione di nessuna garanzia definitiva per l’affidamento, 
esercitando la facoltà dell’amministrazione, di cui al comma 11, art. 103 del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, di non richiederla per le procedure di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a);

Fatturazione:
La  fattura  dovrà  essere  intestata  a:  ENTE  DI  GESTIONE  DEI  SACRI  MONTI, 
Cascina Valperone n.1- 15020 Ponzano Monferrato (AL)- C.F./P.IVA 00971620067 
e spedita secondo le disposizioni relative alla fatturazione elettronica ai sensi 
del  decreto  ministeriale  n.  55  del  03/04/2013.Codice  assegnato  da  IPA  alla 
nostra amministrazione: UFHVQH. La fatturazione dovrà riportare il numero di 
cig in oggetto indicato , unitamente al numero e data dell’atto amministrativo 
di affidamento del servizio 

Sulla  fattura  emessa  dalla  Vs.  ditta  la  somma corrispondente  all’IVA  risulta 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi 
dell’art.17 ter del DPR 633/1972. Il  funzionario contabile dell’Ente procederà 
pertanto  all’applicazione  dell’art.1,  comma  626,  lettera  b)  della  legge 
23.12.2014  n°190  (legge  di  stabilità  2015)  -  relativo  alle  modalità  di 
versamento IVA direttamente all’erario (split payment).

Sulla fattura dovrà essere riportato, unitamente alla descrizione del servizio, il 
numero di CIG  ZA436AC034 indicato in oggetto. La mancanza sul documento 
contabile/fattura  elettronica del  CIG sopra indicato,  la  non indicazione dello 
split payment e dell’IVA, saranno oggetto di rifiuto del documento al portale 
della fatturazione elettronica.

L’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge  13.08/.2010  n°  136  e  s.m.i.  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei 
movimenti finanziari relativi all’appalto. Qualora l’appaltatore non assolva agli 
obblighi previsti dall’art. 3 della legge n° 136/2010 per la tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del 
comma 8 del medesimo art. 3.

La ditta conferma con il presente perfezionamento dell’affidamento del servizio 
in  oggetto  tutte  le  dichiarazioni  formalizzate  con  la  compilazione  e 
sottoscrizione dei modelli relativi alle dichiarazioni Sostitutive di certificazioni e 
di atto di notorietà (ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 e ai sensi dell’art. 
47 – stesso D.P.R.) acquisiti agli atti dell’Ente;

La  Ditta,  con  la  firma  digitale  apposta  sulla  presente,  manifesta  il  proprio 
consenso, ai sensi dell’art. 23 Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, a che 
i dati che lo riguardano, sopra indicati, siano oggetto di tutte le operazioni di 
trattamento elencate nella lettera a) art. 4 del citato decreto.

pratica: DET-144-2022 9/10 Determina n. 136 del  07/06/2022



Si ricorda infine che il presente contratto verrà registrato solo in caso d’uso e le 
relative spese saranno a carico della Vostra ditta.

Copia  della  presente  dovrà  essere  debitamente  restituita  all’Ente  quale 
accettazione delle condizioni previste.

 
Distinti saluti.    

Il Direttore 
Dott.ssa Nadia Salvagno
(f.to digitalmente) 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-144-2022 10/10 Determina n. 136 del  07/06/2022


